
Estado do Ceará 
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

SEC. DE INFRA-ESTRUTURA E DES. URBANO 

tubrica. 

«.GcercUmaie 

SSào Benedito 
:o»sFtCe»4ifóB 

ATA DA SESSÃO PUBLICA SUPLEMENTAR DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE 
PREÇOS DA LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS N°. 2021.02.24.01. 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 2021.02.24.01 

OBJETO: Serviços Técnicos Especializados em Engenharia Civil, para execução das Obras de Expansão do 
Cemitério Público, localizado na Sede do Município de São Benedito, Conforme Projeto Básico 

Aos 29 de Abril de 2021, às 09h00min, reuniu-se a Comissão de Licitações da(o) da Prefeitura Municipal de SÀO 
BENEDITO/CE, estando presentes os membros: RONALDO LOBO DAMASCENO - Presidente, DANIELA 
BARBOSA DA SILVA - Membro, GRACIANE SOUSA BEZERRA - Membro, para proceder a abertura das 
mwostas de preços, referente ao processo licitatório n° 2021.02.24.01, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, que 

l como objeto a Serviços Técnicos Especializados em Engenharia Civil, para execução das Obras de Expansão do 
Cemitério Público, localizado na Sede do Município de São Benedito, Conforme Projeto Básico. O Presidente da 
Comissão de Licitação indagou aos presentes que será concedido o prazo de 15 (quinze) minutos para a chegada de 
possíveis interessados no certame. Passado o periodo, a Comissão de Licitação constatou que nenhum representante 
encontrava-se na sessão de julgamento, o Presidente da Comissão de Licitação, indagou aos presentes que mesmo 
sem a presença dos representantes, a Comissão de Licitação continuará o julgamento e que o reseultado será 
publicado no Diário Oficial do Município. Ato continuo a Comissão de Licitação deu prosseguimento ao certame, 
com a abertura das propostas de preços da(s) licitante(s) que forma declaradas habilitada(s) no processo licitatório 
n° 2021.02.24.01, na modalidade TOMADA DE PREÇOS. Ato continuo a comissão de Licitação identificou que 
foram classificadas as propostas das licitantes, conforme mapa de preços, que é parte integrante desta ata. E declarou 
como proposta(s) desclassificada(s) a(s) proposta(s) da(s) seguinte(s) empresa(s): A empresa CONSERBAS 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS E1RELI - ME, não atendeu a(s) exigência(s) do Edital, no(s) seguinte: 4.2.2. 1. 
Deixou de apresentar a Planilha de Composição de Preços Unitários, para cada serviço constante do orçamento 
apresentado, contendo todos os insumos e coeficientes de produtividade necessários à execução de cada serviço; 
4.2.2.2. Deixou de apresentar a Composição analítica da taxa de B.D.I. (Benefícios e Despesas Indiretas). Concluída a 
abertura dos envelopes de propostas de preço e o devido exame dos mesmos, passou-se ao julgamento tendo em vista 
o critério editalício de MENOR PREÇO, onde constatou-se que o participante WM DE VASCONCELOS 
ENGENHARIA - ME foi vencedor no item 00001, perfazendo o valor total de R$ 229.730,33(Duzentos e Vinte e 

Mil, Setecentos e Trinta Reais e Trinta e Três Centavos). O Presidente da Comissão de Licitação facultou a 
palavra aos demais membros, dela nenhum fez uso. Nada mais havendo a ser tratado, a(o) Presidente da Comissão de 
Licitação agradeceu aos presentes e suspendeu os trabalhos para lavratura da ATA, que lida e estando todos de 
acordo, pede o Presidente que todos membros assinem. Até o final da sessão a comissão de licitação não identificou o 
comparecimento de nenhum dos representantes das licitantes interessadas. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

FUNÇÃO NOME 

Presidente RONALDO LOBO DAMASCENO 

Membro DANIELA BARBOSA DA SILVA 

Membro GRACIANE SOUSA BEZERRA 

RI A PAULO MARQUES, V378. CENTRO. SÃO BENEDITO/CE 



Estado do Ceará 
Governo Municipal de são Benedito 

Prefei tura Municipal de São Benedito 

M S Processo N° 
Modalidade. 

2021.02.24.01 
2 -TOMADA DE PREÇOS 
06916011350 

RELAÇÃO DE PROPONENTES POR ITENS 

Item Descrição 
X 

Quant Unidade 

00001 010492-Servicos de expansao do cemiterio publico da sede do município de 1,00 SERVIÇO 

Fornecedor Marca V r .  Unitário Percentual 

WM DE VASCONCELOS ENGENHARIA - ME PREST. SERV. 229 .730 ,33  0,00 % 

MASTER SERVIÇOS E CONSTRUCOES EIRELI -ME PRET. SERV. 229 .865 ,43  0,06 % 

EXTREMO CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI - ME PREST. SERV. 230.139,32 0,18 % 
WU CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI PREST. SERV. 230.186,20 0 ,20  X 

C . N . T .  -CONSTRUTORA NOVA PREST. SERV. 230.412,70 0 , 3 0  % 
I R ALVES DE BRITO PREST. SERV. 230.764,15 0 , 4 5  % 

BRANDAO CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI - ME PREST. SERV. 230.987,87 0 , 5 5  % 
COMPLETA SERVIÇOS E CONSTRUCOES LTDA-ME PREST. SERV. 231 .224 ,85  0 , 6 5  % 
APLA COMERCIO, SERVIÇOS, PROJETOS E CONSTRUCOES PREST. SERV. 231.241,43 0 , 6 6  % 

k FJ2 CONSTRUCOES EIRELI PREST. SERV. 232 .214 ,93  1,08 % 

' SERFI CONSTRUTORA E SERVIÇOS DE TRANSPORTE EIRELI PREST. SERV. 2 3 2 . 2 8 7 , 6 2  1.11 % 

MANDACARU CONSTRUCOES & EMPREENDIMENTOS LTDA PREST. SERV. 232.481,02 1,20 % 
CRIATIVA CONSTRUCOES & LOCACOES EIRELI PREST. SERV. 232 .544 ,06  1,22 % 

SERTÃO CONSTRUCOES SERVIÇOS E LOCACOES LTDA - ME PREST. SERV 232.607,09 1 .25  % 
RAMILOS CONSTRUCOES EIRELI - ME PREST. SERV. 232.607,09 1 . 2 5  % 
ABREU & ANDRADE CONSTRUTORA LTDA PREST. SERV. 232 .959 ,17  1.41 % 
RM EMPREENDIMENTOS EIRELI PREST. SERV. 233 .541 ,34  1,66 % 
ANTONIA DE MARIA LOPES DE MORAIS PREST. SERV. 2 3 3 . 6 4 2 , 7 7  1,70 % 

4 



Rubrica 

Pag 

tijbyúMrciÀncMóe 
iSSão Benedito 

Ceará 
Governo Municipal de São Benedito 

RESUMO DE PROPOSTAS VENCEDORAS - menor valor 

Licitação : Tomada de Preços n° 2021 .02.24.01 

Proponente 
Seq Descrição Unidade Marca Quant. VI. unitário VI. total Situaçáo 

WM DE VASCONCELOS ENGENHARIA - ME 

- DOTAÇÃO : 1.010 - 4.4.90.51.00 - 4.4.90.51.99 

00001 Serviços de expansão do cemitério público da sede SERVIÇO PREST SERV. 
do município de São Benedito 

1,0000 229 730,33 229 730,33 Vencedor 

Total da dotaçáo : 229.730,33 

Total do proponente : 229.730,33 

Total geral : 229.730,33 



t 
II s 

N° 

Pag 

PROPOSTAS DA LICITAÇÃO No 2021 .02.24.01 

Ceará 
Governo Municipal de São Benedito 

Proposta : 001 
Proponente : BRANDÃO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME 

Data da proposta : 16/03/2021 
Valor das mercadorias : R$ 

Valor do pedido : R$ 
Quantidade de itens : 1 

Data da abertura : 29/04/2021 
230.987,87 
230.987,87 

Proposta : 002 
Proponente : EXTREMO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME 

Data da proposta : 16/03/2021 
Valor das mercadorias : R$ 

Valor do pedido : R$ 
_______ Quantidade de itens : 1 

Data da abertura : 29/04/2021 
230.139,32 
230.139,32 

Proposta : 003 
Proponente : WM DE VASCONCELOS ENGENHARIA - ME 

Data da proposta : 16/03/2021 
Valor das mercadorias : R$ 

Valor do pedido : R$ 
Quantidade de itens : 1 

Data da abertura : 29/04/2021 
229.730,33 
229.730,33 

Proposta : 004 
Proponente : MASTER SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-ME 

Data da proposta : 16/03/2021 
Valor das mercadorias : R$ 

Valor do pedido : R$ 
Quantidade de itens : 1 

Data da abertura : 29/04/2021 
229.865.43 
229.865,43 

Proposta : 005 
Proponente : C.N.T.-CONSTRUTORA NOVA 

Data da proposta : 16/03/2021 Data da abertura : 29/04/2021 
Valor das mercadorias : R$ 

Valor do pedido : RS 
Quantidade de itens : 1 

230.412,70 
230.412,70 

Proposta : 006 
Proponente : I R ALVES DE BRITO 

Data da proposta : 16/03/2021 Data da abertura : 24/04/2021 

Valor das mercadorias : R$ 230.764,15 
Valor do pedido : R$ 230.764,15 

Quantidade de itens : 1 

rpt1 5 



Pag 

PROPOSTAS DA LICITAÇÃO No 2021.02.24.01 

Ceará 
Governo Municipal de São Benedito 

Proposta : 013 
Proponente : CONSERBAS CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI 

Data da proposta : 16/03/2021 Data da abertura : 16/03/2021 
Valor das mercadorias : R$ 0,00 

Valor do pedido : R$ 0,00 
Quantidade de itens : 1 

Proposta : 014 
Proponente : APLA COMÉRCIO, SERVIÇOS, PROJETOS E CONSTRUÇÕES 

Data da proposta : 16/03/2021 Data da abertura : 29/04/2021 
231.241,43 
231.241,43 

Valor das mercadorias : R$ 
Valor do pedido : R$ 

Quantidade de itens : 1 

Proposta : 01 5 
Proponente : FJ2 CONSTRUÇÕES EIRELI 

Data da proposta : 16/03/2021 
Valor das mercadorias : R$ 

Valor do pedido : R$ 
Quantidade de itens : 1 

Data da abertura : 29/04/2021 
232.214,93 
232.214,93 

Proposta : 016 
Proponente : SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA - ME 

Data da proposta : 16/03/2021 
Valor das mercadorias : R$ 

Valor do pedido : R$ 
Quantidade de itens : 1 

Data da abertura : 29/04/2021 
232.607,09 
232.607,09 

• 

Proposta : 017 
Proponente : RM EMPREENDIMENTOS EIRELI 

Data da proposta : 16/03/2021 Data da abertura : 29/04/2021 
Valor das mercadorias : R$ 233.541,34 

Valor do pedido : R$ 233.541,34 
Quantidade de itens : 1 

Proposta : 018 
Proponente : ABREU & ANDRADE CONSTRUTORA LTDA 

Data da proposta : 16/03/2021 Data da abertura : 29/04/2021 
Valor das mercadorias : R$ 232.959,17 

Valor do pedido : R$ 232.959,17 
Quantidade de itens : 1 

(y-/ 
rp(15 



PROPOSTAS DA LICITAÇÃO No 2021.02.24.01 

Ceará 
Govemo Municipal de Sâo Benedito 

Proposta : 019 
Proponente : RAMILOS CONSTRUÇÕES EIRELI - ME 

Data da abertura : 29/04/2021 
232.607,09 
232.607,09 

Data da proposta : 16/03/2021 
Valor das mercadorias : R$ 

Valor do pedido : R$ 
Quantidade de itens : 1 


